
Исх. №ВЧ-08/3657 от 16.04.2024 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/5-116/2024 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы на радио «Бим»
(зона вещания 102,8 FM), что имеет признаки нарушения пункта 6 части 3 статьи 5 и
части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
«О рекламе»),

в присутствии:

- представителя ООО «Информационные Системы» <…>;

- <…> лично,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее
– Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило обращение
<…> (Вх.№12709/ж от 29.11.2023 г.), по факту распространения рекламы (зона вещания
102,8 FM) в период с 13.11.2023 г. по 29.11.2023 г. в утреннее время (29 ноября 2023 г. в 9
часов 12 минут) индивидуального предпринимателя <…> с текстом: «Решаю любые
юридические проблемы… Спишу кредиты, долги… обращайтесь по телефону <…>».

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе» под рекламой понимается информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 2 статьи 3 Закона «О рекламе» объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том
числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение к которым направлена реклама.

ООО «Информационные Системы» представлена полная запись рассматриваемой
рекламы с текстом: «Юрист <…> решает любые юридические проблемы и списывает
кредиты. Подписывайтесь на телеграм-канал «Просто в законе». Звоните:  <…>».

Объектом рекламирования являются услуги по списанию долгов.

Информация со сведениями: «Юрист <…> решает любые юридические проблемы и
списывает кредиты. Подписывайтесь на телеграм-канал «Просто в законе». Звоните: 
<…>» в силу статьи 3 Закона «О рекламе» является рекламой, поскольку направлена на
привлечение внимания и формирование интереса со стороны потребителей к услугам,
которые оказывает рекламодатель.



Согласно части 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон «О банкротстве»), гражданин обязан
обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если
удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к
невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности
по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и
размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем
пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или
должен был узнать об этом.

Частью 2 вышеуказанной нормы предусмотрено, что гражданин вправе подать в
арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения
банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не
в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате
обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает
признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

В соответствии с части 3 статьи 213.24 Закона «О банкротстве», в случае признания
гражданина банкротом арбитражный суд вправе вынести определение о временном
ограничении права на выезд гражданина из Российской Федерации.

Положениями статьи 213.25 Закона «О банкротстве» установлено следующее:

- все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного
суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества
гражданина и выявленное или приобретенное после даты принятия указанного
решения, составляет конкурсную массу, за исключением имущества, определенного
пунктом 3 настоящей статьи.

При этом, согласно частям 5 и 7 статьи 213.25 Закона «О банкротстве», с даты
признания гражданина банкротом:

- все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на
распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени
гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

- сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в
отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования
кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового
управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы;

- регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе
на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется
только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты
заявления гражданина не подлежат исполнению;

- исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему
имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении
финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

- должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных
организациях и получать по ним денежные средства.

Согласно части 3 статьи 213.28 Закона «О банкротстве», после завершения расчетов с
кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего



исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не
заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации
имущества гражданина.

Также, согласно части 1 статьи 213.30 Закона «О банкротстве», в течение пяти лет с
даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или
прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не
вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам
займа без указания на факт своего банкротства.

Согласно части 2 указанной нормы в течение пяти лет с даты завершения в отношении
гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу
о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть
возбуждено по заявлению этого гражданина.

В случае повторного признания гражданина банкротом в течение указанного периода
по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа в ходе вновь
возбужденного дела о банкротстве гражданина правило об освобождении
гражданина от обязательств, предусмотренное пунктом 3 статьи 213.28 настоящего
Федерального закона, не применяется.

Кроме того, в статье 223.4. Закона «О банкротстве» указаны последствия включения
сведений о гражданине, подавшем заявление о признании его банкротом во
внесудебном порядке.

Также, сложившаяся судебная практика свидетельствует о том, что признание
гражданина банкротом не влечет за собой автоматически освобождение от долгов.
Рассмотрение вопроса отнесено исключительно к компетенции судебной инстанции.

Так, например, Второй арбитражный апелляционный суд в Постановлении от 28.01.2022
№02АП-10617/2021 по делу №А28-11337/2017 указал, что требование кредитора в
оставшейся части в общей сумме 507 965 руб. 89 коп., в том числе 501 677 руб. 48 коп.
долга (включая основной долг, проценты за пользование кредитом, расходы по
государственной пошлине, расходы по оплате услуг представителя), 6 288 руб. 41 коп.
неустойки, осталось не погашенным должником. Поскольку в отношении должника
правила об освобождении от дальнейшего исполнения обязательств не применены,
суд первой инстанции обоснованно удовлетворил ходатайство банка о выдаче
исполнительного листа.

Кроме того, решением Арбитражного суда Новосибирской области от 22.12.2015 по
делу №А45-24580/2015 гражданин был признан банкротом, однако после
завершения процедуры реализации его имущества судом было определено, что в
отношении должника правила об освобождении от исполнения обязательств не
применяются.

Согласно Постановлению Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 24.02.2021
№Ф01-495/2021 по делу №А29-3530/2018 оставлено в силе определение о выдаче
исполнительного листа на принудительное исполнение тех требований банка, которые
не были удовлетворены в ходе процедуры реализации имущества гражданина
(должника), поскольку при завершении этой процедуры в отношении гражданина не
было применено правило об освобождении от исполнения обязательств перед банком,
следовательно, требования банка к гражданину в той части, в которой они не были
удовлетворены в деле «О банкротстве», сохраняют свою силу и могут быть предъявлены
взыскателем к исполнению после завершения процедуры банкротства.



Необходимо помнить, что в ходе процедуры банкротства у заемщика могут забрать
и распродать в счет долга почти все имущество - не тронут только единственное жилье
и предметы первой необходимости. При этом, получить освобождение от долга
по ипотечному кредиту, не получится, поскольку заложенный дом или квартиру банк
вправе забрать и продать, даже когда другого жилья у гражданина нет.

Таким образом, признанный банкротом гражданин не освобождается автоматически
от долгов, в том числе кредитного, поэтому использованная в рассматриваемой
рекламе формулировка вводит потребителей в заблуждение и не может
восприниматься как достоверная, поскольку гарантирует полное освобождение от
долгов, и вводить в заблуждение клиентов относительно простоты процедуры
банкротства.

Согласно части 1 статьи 5 Закона «О рекламе», реклама должна быть добросовестной
и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не
допускаются.

Согласно части 7 статьи 5 Закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях
его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

С учетом изложенного, в рассматриваемой рекламе усматриваются признаки
нарушения части 7 статьи 5 Закона «О рекламе», поскольку реклама создает
впечатление, что процедуру банкротства проводят юристы и сама процедура не
влечет для гражданина никаких последствий.

Кроме того, в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о гарантийных обязательствах изготовителя или продавца
товара.

Статьей 5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) требования кредиторов по текущим
платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате
заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании
алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в
том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов
гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть
предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в
непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Таким образом, признанный банкротом гражданин не освобождается от всех долгов, и
использованная в наружной рекламе формулировка о гарантии списания может ввести
потребителей в заблуждение.

Кроме того, сложившаяся судебная практика свидетельствует о том, что признание
гражданина банкротом, не влечет за собой автоматически освобождение от долгов.
Рассмотрение вопроса отнесено исключительно к компетенции судебной инстанции.

Учитывая изложенное, в рассматриваемом случае усматриваются признаки нарушения
части 7 статьи 5 Закона «О рекламе».

В ходе рассмотрения дела ООО «Информационные Системы» (далее- исполнитель)



представлена копия договора, заключенного с гр. <…> (далее- заказчик), в
соответствии с которым заказчик поручает, а исполнитель обязуется оказывать
заказчику услуги по изготовлению и/или размещению в СМИ рекламной информации,
предоставленной заказчиком, согласно утвержденной сторонами заявке на
размещение/изготовление, а заказчик обязуется принять и оплатить вышеуказанные
услуги. Изготовление рекламного материала в соответствии с условиями Договора
осуществляется на основании заявке, поступившей от Заказчика Заявки на
изготовление.

Таким образом, согласно, в том числе, пояснениям, представленным в ходе
рассмотрения дела, заявка на размещение рекламного материала поступила от гр. <…
> Кроме того, рассматриваемый рекламный материал на «Бим Радио» более не
размещается.

На основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных пунктом 7 статьи 5 Закона «О рекламе» несет
ответственность рекламодатель и рекламопроизводитель.

Согласно пунктам 5 и 6 статьи 3 Закона «О рекламе»:

- рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо;

- рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично приведение
информации в готовую для распространения в виде рекламы форму.

На основании вышеизложенного, <…> является рекламодателем и
рекламопроизводителем рассматриваемой рекламы.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 42 - 47 Правил рассмотрения  
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать рекламу, распространенную <…> по факту распространения рекламы (зона
вещания 102,8 FM) в период с 13.11.2023 г. по 29.11.2023 г. в утреннее время (29 ноября
2023 г. в 9 часов 12 минут) с текстом: «Юрист <…> решает любые юридические
проблемы и списывает кредиты. Подписывайтесь на телеграм-канал «Просто в законе».
Звоните:  <…>», поскольку в ней нарушены требования пункта 6 части 3 статьи 5 и части
7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

Рекламодателем и рекламопроизводителем признать <…>

Предписание <…> об устранении нарушения не выдавать, в связи с фактическим
устранением нарушения.

Рассмотрение дела в отношении ООО «Информационные системы» прекратить.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения
вопроса о привлечение лица к административной ответственности.

Решение изготовлено в полном объеме 16 апреля 2024 года. Решение может быть
обжаловано в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.



Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


